

Số: /KH-CĐSL

Sơn La, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” tại Trường Cao đẳng Sơn La, giai đoạn 2026 - 2030

Căn cứ Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 27/4/2026 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” trên địa bàn tỉnh Sơn La, giai đoạn 2026 - 2030;

Xét tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị của Trường Cao đẳng Sơn La, Nhà trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể viên chức, người lao động (VC-NLĐ) và học sinh, sinh viên (HSSV) trong công tác phòng, chống ma túy.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; đảm bảo tiêu chí “Trường học không có ma túy”; phấn đấu 100% trong nhà trường không có VC-NLĐ và HSSV liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Việc triển khai phải đồng bộ, xuyên suốt từ Lãnh đạo nhà trường đến các phòng, khoa, trung tâm, các tổ chức đoàn thể; công tác khen thưởng phải thực chất, khách quan, gắn với đánh giá xếp loại thi đua hàng năm.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy với nhiều hình thức đa dạng, tận dụng nền tảng số, không gian mạng xã hội để lan tỏa thông điệp.

2. 100% VC-NLĐ và HSSV ký cam kết không tàng trữ, buôn bán, vận chuyển và sử dụng trái phép chất ma túy.

3. Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào chương trình giảng dạy nội khóa (*chương trình môn Pháp luật, Chính trị đầu khóa*) và ngoại khóa.

4. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tỉnh, Công an phường, chính quyền địa phương trong công tác quản lý nội trú, ngoại trú, khám sức khỏe, xét nghiệm ma túy đầu khóa và đột xuất đối với HSSV. Đặc biệt chú trọng công tác nắm bắt tư tưởng, quản lý lưu học sinh Lào.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV làm đơn vị thường trực, tham mưu, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Các tổ chức đoàn thể (Đoàn TN, Hội SV, Công đoàn...), các phòng, khoa, Trung tâm chịu trách nhiệm quán triệt, thực hiện nghiêm túc kế hoạch trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ.

3. Chế độ báo cáo: Các đơn vị gửi báo cáo tổng kết năm trước ngày **15/11** hàng năm về Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác HSSV để tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh và Sở Nội vụ theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Phong trào thi đua “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” tại Trường Cao đẳng Sơn La, giai đoạn 2026 - 2030. Đề nghị các đơn vị, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo);
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể thuộc Trường (Phối hợp);
- Lưu: VT, TC-HSSV.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Xuân Thắng

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CDSL ngày /5/2026 của Hiệu trưởng Trường CD Sơn La)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm/Kết quả
1	Xây dựng, ban hành và quán triệt Kế hoạch triển khai cấp trường đến toàn thể CBVC và HSSV.	Phòng TC-HSSV	Phòng Hành chính - Quản trị, các Khoa chuyên môn	Quý II/2026 (Xong trước 30/5/2026)	Kế hoạch được ban hành; biên bản họp/triển khai cấp Khoa, Phòng.
2	Tổ chức ký cam kết "Không tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép chất ma túy": - Đối với CBVC-NLĐ. - Đối với 100% HSSV.	- Công đoàn - Phòng TC-HSSV	- Các đơn vị - GV Chủ nhiệm, - Đoàn TN, Hội SV	Đầu năm học hàng năm (Tháng 8-9 hàng năm)	100% bản cam kết của CBVC và HSSV được lưu hồ sơ minh chứng.
3	Đẩy mạnh công tác truyền thông: - Phát thanh, đăng tải tin/bài trên Website, Fanpage của trường. - Trưng bày pano, áp phích tại Thư viện, Ký túc xá, Giảng đường.	Trung tâm Thông tin - Thư viện	Đoàn TN, Hội SV	Thường xuyên. Cao điểm vào "Tháng hành động phòng, chống ma túy" (Tháng 6 hàng năm)	Tin, bài đăng mạng xã hội; các chuyên mục tuyên truyền; Pano, áp phích được lắp đặt.
4	Lồng ghép kiến thức phòng, chống ma túy vào chương trình đào tạo: - Bổ sung vào Tuần sinh hoạt công dân đầu năm. - Lồng ghép vào giảng dạy môn học.	- Phòng Đào tạo - Khoa Cơ bản	Khoa Luật - Nội vụ, Các khoa liên quan	Xây dựng đề cương trước 30/8 hàng năm	Chương trình môn học, giáo án, kế hoạch giảng dạy tuần sinh hoạt CD có nội dung PCMT.
5	Tổ chức diễn đàn, ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu về tác	Đoàn TN, Hội SV	Ban nữ công (Công đoàn, Hội chữ Thập đỏ	01-02 sự kiện/năm học	Kế hoạch tổ chức, danh sách HSSV tham gia,

	hại của ma túy, kỹ năng phòng tránh cho thanh niên, HSSV.				video/hình ảnh sự kiện.
6	Công tác y tế dự phòng & Tầm soát: - Khám sức khỏe đầu năm kết hợp xét nghiệm (test nhanh) ma túy. - Test đột xuất đối với HSSV có biểu hiện nghi vấn.	Phòng TC - HSSV (TỔ Y tế)	Kế hoạch - Tài chính, Công an Phường sở tại	Tháng 10 hàng năm và đột xuất khi có yêu cầu	Kết quả khám sức khỏe, hồ sơ kết quả test ma túy.
7	Đảm bảo an ninh trật tự cơ quan: - Tuần tra, kiểm soát chặt chẽ người lạ ra/vào trường. - Rà soát, xây dựng tiêu chí cơ quan đạt chuẩn về An ninh trật tự.	Phòng Hành chính - Quản trị	Công an Tỉnh/Phường	Thường xuyên	Sổ nhật ký bảo vệ, Báo cáo công tác an ninh định kỳ; Cảnh quan an toàn.
8	Công tác quản lý đặc thù đối với Lưu học sinh Lào: - Tuyên truyền bằng song ngữ. - Quản lý lưu trú, sinh hoạt KTX an toàn, không có tệ nạn.	Phòng TCCB - CTHSSV (TỔ Quản lý KTX)	Phòng Hành chính - Quản trị, các Khoa chuyên môn	Thường xuyên	Các chuyên đề giáo dục riêng cho lưu HS Lào, KTX lưu HS không có ma túy, Báo cáo quản lý định kỳ.
9	Báo cáo thành tích tổng kết phong trào của đơn vị	Các đơn vị thuộc trường		Trước ngày 15/11	Báo cáo tổng kết
10	- Tổ chức xét khen thưởng định kỳ (Giấy khen Hiệu trưởng) cho tập thể, cá nhân xuất sắc.	Phòng TCCB - CTHSSV	Hội đồng Thi đua Khen thưởng Trường	- Đánh giá thi đua	Quyết định khen thưởng,
11	Báo cáo Định kỳ hằng năm kết quả triển khai phong trào thi	Phòng TCCB - CTHSSV	Các đơn vị thuộc trường	Trước ngày 30/11 hằng năm	Báo cáo kết quả triển khai phong trào thi đua

12	<p>đua (có thể lồng ghép vào Báo cáo tổng kết năm theo từng lĩnh vực)</p> <p>Báo cáo tổng kết gửi về Sở Nội vụ (Cơ quan Thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh), Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh)</p>		Phòng TCCB - CTHSSV	Trước ngày 15/12	Báo cáo tổng kết phong trào thi đua
----	---	--	---------------------	------------------	-------------------------------------